1

Univerzita Karlova v Praze

Katolická teologická fakulta

Mgr. Petr Burda

Člověk a jeho cesta ke svobodě
na pozadí humanistických koncepcí

dvacátého století

Licenciátní práce

VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE: Doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D.

PRAHA 2006

2

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a

v seznamu pramenů a literatury uvedl veškeré informační zdroje, které jsem

použil.

V PRAZE DNE 28. ČERVNA 2006

3

Úvod

Člověk překračuje člověka

Člověk, ve světle své vnitřní zkušenosti, odhaluje sebe sama jako

nepotlačitelné pnutí k sebetranscendenci. Sám sebe člověk, v duchu sv.

Augustina1, Blaise Pascala2 nebo Maurice Blondela3 objevuje jako ego sum

sursum: člověka, který překračuje člověka4. Na rovině myšlení se shledává

být bytostí, která je napřažena k totalitě pravdy. Na rovině bytí bytostí, která

tíhne k plnosti bytí. Na rovině společenství bytostí, která tíhne k plnosti a

bezpečí lásky. Svoboda se člověku jeví jako transcendentní prostor, ve

kterém se uskutečňuje pohyb od svobody od ke svobodě k. Právě tento

pohyb se budeme snažit v naší práci zachytit.

První část práce, která se kryje s předloženým textem (licenciátní

práce), je soustředěna kolem prvního ohniska myšlenkové elipsy, kterým je

pravda o člověku (respektive hledání pravdy o člověku). Druhým ohniskem

elipsy je pravda o Ježíši Kristu (který je Synem Člověka v plnosti, protože je

Božím Synem). Na toto druhé ohnisko bude soustředěna druhá část práce

(doktorská práce), která logicky naváže na předložený text. To je současně i

poselství, se kterým se církev obrací k současnému světu. Takové poselství

mají vydávat světu křesťanská společenství a současně i každý jednotlivý

křesťan.

Člověk překračuje, přesahuje člověka. Toto tvrzení není pouhým

rétorickým obratem, ani iluzí. Samotné Boží slovo je toho garantem.

Pravdivost a věrohodnost Božího slova nemůže být uchopena jiným

způsobem než tak, že je objevováno tím, že si je člověk osvojuje a o něm

svědčí.

1 AUGUSTIN, Vyznání, Praha 1992, s. 308.
2 Blaise PASCAL, Myšlenky, Praha 1972.
3 Maurice BLONDEL, L'Action - Essai d'une critique de la vie et d'une science de la pratique,
Paris 1993.
4 Viz Blaise PASCAL, Myšlenky, Praha 1972, s. 117.
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Není bez zajímavosti, že překročení člověka ohlásili i hlavní

myšlenkové proudy moderní kultury. Marx, Nietzsche, Freud, každý po

svém, nastínili obraz člověka, který překračuje sebe sama. V této souvislosti

můžeme hovořit o překonání člověka člověkem. V jejich díle se objevuje

nástup nadlidského. Marx poskytuje obraz člověka, který je nadlidštělý

budoucí beztřídní společností, ke které směřuje proletářská revoluce a která

se nutně měla dovršit v lůně vyspělé industriální kapitalistické společnosti.

Nietzsche zase podává obraz člověka, který se stává nadlidštělý

prostřednictvím kulturní proměny zapříčiněné tím, že bere na vědomí

výjimečný genius uvnitř vlastního vědomí. Freud podává obraz člověka, který

se nepřekračuje jednoznačně pouze směrem vzhůru, ale také ve smyslu

sestupu do roviny nevědomí.

Jedná se jen o pouhé naivní a titánské sny? Do současné chvíle se

marxistická revoluce nikde nevyvinula tak, jak její autor předvídal. Jakým

způsobem tedy máme nahlížet “rudé ráje”, centralistické světy, které

uskutečnili revolucionáři hlásící se k Marxovu odkazu? Také 20. století,

které přineslo vlnu barbarského násilí a nelidskosti nebývalého rozměru, lze

jen těžko vnímat jako období uskutečňování nového humanismu ve smyslu

revoluce nietzcheovského ražení. Liberalizace morálky umožněná

interpretačními klíči psychoanalýzy také nevyřešila otázky stinných stránek

lidské existence k uspokojivému výsledku. Není ona marxistická a

nietzcheovská nadlidskost poněkud kontradiktorní? Sebeporojektování se

bez Boha nemůže než přivést člověka k ještě víc hlubšímu zklamání.

I když je třeba poukázat na závažné rozpory těchto myšlenkových

proudů, přeci jen je stejně tak třeba říci, že jde o stimulující vize, neboť

poukazují na potřebu člověka po nekonečnu, kterou si člověk v hloubi

konstitutivně nese.5 Jistě v těchto stimulujících snech můžeme, zvláště díky

dějinné verifikaci, konstatovat závažné kontradikce, ale fenomenologicky

nám skýtají cenný materiál ke zkoumání podstaty člověka. Tyto bláznivé sny

nejsou člověku zakázány, ba právě naopak. Je třeba, aby člověk poznal kým

5 „Člověk je oživován Božským dechem, který jejčiní věčným, je pučící věčností.“ Henri de

LUBAC, Il Drama dell´Umanesimo ateo, L´uomo avanti a Dio, Milano 1992, s. 346.
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ve skutečnosti je, k čemu je povolán, aby se stal. Podivuhodné Zaslíbení si

člověk nese v sobě. I přes odlišnost, často i nesmlouvavý konfrontační postoj

různých moderních učení a koncepcí, v nich lze tuto skutečnost nalézt. Ta se

pak může stát cennou platformou k dialogu a společnému tázání.

Na pozadí marxistické, psychoanalytické a vědecko-technické

koncepce se pokusíme fenomenologicky postihnout atributy spásy, které jim

jsou společné s křesťanskou naukou a ukázat zároveň na skutečnost, že

jsou to právě tyto atributy spásy, které stojí u kořene vzniku a nadějí těchto

koncepcí.

Prostřednictvím vnitřních struktur svého bytí člověk přesahuje

člověka. Člověk není pouze duch a tělo, je také velkým divem, zázrakem

přírody. Rozum je schopen nás dovést až na samý práh tohoto zázraku. Ve

druhé části práce (disertační práce) nám rozum osvícený Božím slovem, také

prostřednictvím našeho lidství, dovolí odkrýt fascinující hloubky – Boží tahy

otištěné do tvářnosti člověka. V knize Genesis (Gn 1,26) čteme, že člověk byl

stvořen k obrazu a podobě Boha. Zde je důstojnost člověka. Člověk je plně

člověkem a současně je více než jen člověkem.

V tom spočívá velké Boží Zaslíbení absolutního Adventu Království,

dovršení, které překoná všechnu naši představivost: “až, jak říká

II.Vatikánský koncil v konstituci Lumen Gentium, v sedmé kapitole, přijde

čas kdy bude všechno obnoveno (srov. SK 3,21). Pak bude s lidským

pokolením dokonale v Kristu obnoven celý svět, který je těsně spojen

s člověkem a jeho prostřednictvím dosahuje svého cíle (srov. Ef 1,10; Kol 1,20;

2 Petr 3,10-13).

Tertullián řekl, že “Homo est et qui futurus est”6, my můžeme říci, že

člověk je tím, čím bude. Nebo ještě, že člověk není svou minulostí, ale svou

budoucností. Pouze v absolutním Adventu Království, jehož největší knihou

je kniha Zjevení, se může uskutečnit plnost tužeb a snů a to nad všechno, co

si člověk může představit. Eschatologická dimenze bytí je člověku

konstitutivně vlastní, je realizována v tematizované i netematizované podobě.

6 TERTULLIANUS, Apologeticus, 9; PL 1, s.320.
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O této realizaci svědčí i moderní sekulární humanismy, jak se pokusila

zachytit první část tohoto textu (licenciátní práce).

Chceme poukázat, že cesta džunglí různých idejí a ideologií je pro

křesťana cestou plnou nadějí a že tu není důvod k pesimismu, uzavírání se

do gheta ve vztahu ke společnosti, ale naopak důvod k otevřenosti,

poznávání a dialogu.
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I.

Nové paradigma společnosti – ”Bůh je mrtev”

1. Charakter nového paradigmatu

Současný ateismus7 můžeme chápat také jako výzvu, která je kladena

před všechna náboženství, ale ponejvíce se konfrontuje s křesťanstvím.

Můžeme dokonce říci, že jeho proprium není anti-teistické8, jak by se na

7 Ateismus není možno chápat jako jednotný pojem, je třeba mít na zřeteli, že spíše než o

ateismu hovoříme o ateismech. Henry de Lubac hovoří o ateismu pozitivistickém,


[…]


questioning.
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At the moment of their crossing over their own borders and becoming

alternative religions, totalizing conceptions which try to solve the basic

questions of being such as why, where from and where to, they come to

failure. Their historical verification shows that original hopes set on them by

man are dissappointed, they even create more yet serious fears and anxieties

than those which they intended people to liberate from.

Boris Pasternak wrote in one of his poems : “ I have been daybreak but

I’ve never been daytime. ” These words could be well applied on the projects

of liberation offered by secular humanisms.

In the fourth chapter we tried to have a look at inside criticism and

supplements that became real within the framework of every single

conception. Though these corrections and improvement made by H.Marcuse,

E. Fromm and E. Bloch were admirable and bold in their endeavour, they

appear at the final result incomplete or utopian and standing on not quite

solid foundations. This very weakness which calls for more comprehensive

and well-founded problem-solving of the issue of man is the object of the

fifth chapter.

Man appears to be a being that is characterized by constitutional

openness, transcendental dimension of his existence becomes evident in his

concepts of thought that he had created during centuries. Man is defined by

transcendental openness which is possible to call eschatological tendency of

human existence. The need for liberation is in close contact and interrelates

with the need of salvation.

Here ends the text of licentiate work which we would like to link up with

the dissertation. Here, that means at the transcendental openness of human

needs that define human existence, the dissertation sets the task to sketch

anthropology aimed to salvation characterized by its basic dimensions :

fullness in the meaning of wholeness of man, universality in the meaning of

concerning every human being, certainty based on solid ground of history,

continuity in the meaning of eternity.

In this sense we understand history as incompleteness that calls for

being completed, as space of nostalgia for something utterly different

(Horkheimer). The revelation of God of Bible enters this way of
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comprehension history and man as an offer of a free gift of liberation of man.

God asks man, struggles for man. History is a temple of God because man is

God’s passion, God longs for man. The world isn’t given to man as something

that is only of the natural quality but it’s something that is also of the

cultural quality. This cultural quality comes out from the reality which is set

by human ability of choice.

In the last part of this work the theological reflection of phenomena

included in the first part leads into declaration of Christian-Jewish belief in

God who has been liberating since the beginning of history, the summit of

his liberating effort is Christ – the happening of liberation, and who is at the

same time the winner over any form of man’s slavery.

Christ offers a gift of freedom – liberation that precedes accepting this

gift by man even before man enters the experience of Christ’s freedom paid

by heavy price. This gift is experienced by man in his essential need for

liberation. This way freedom that causes freedom (i.e. gives man the chance

to be human) becomes freedom-gift and at the same time freedom-

endeavour. Man finds in Christ his certainty that it is really possible to be a

man fully.

We find ourselves in the middle of a paradox : we can notice that the

more man multiplies his relations and relationships, the more he

experiences loneliness; the longer he lives, the more he feels lack of sense

and meaning of life; with the growing wealth the inside depression grows too;

in spite of the widely spreading influence of technical rationality the man

succumbs to still wider irrational thought which appears in various forms of

violence, self-disintegration, suicide and magic.

E. Fromm diagnoses the spirit of our era as a necrophilic structure.

John Paul II. spoke about culture of death. Both of them come up from the

fact that modern man prefers the idea of possession to the idea of being. It is

not only a question of two opposite words but above all of two completely

opposite ways of existence and coexistence.

It is a question of anything but the fact that we measure the sense and

value of our existence according to how much and what we produce. Your

value depends on what you do. Your value depends on how much you have.
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This myth of importance of productivity, the possessiveness by purpose

stands at the root of confusion to be with to have, how with why. Here is the

cause of loss of identity, stability and happiness of man. The results are

various temptations, apathy on one side, violence on the other, escape into

the past on one side, escape into utopian dreams on the other.

The spirit of possession asks hungrily not only for things but for the man

too. I’m as great as much I possess. I’m as great as much I perform. I’m as

great as much I can. Here is firmly rooted man’s feeling of estrangement.

Who is heavily depressed, feels estranged because he isn’t able to cope with

demands, claims and speed and who is in the lead of a race feels frustrated

as well because man feels frustrated when he doesn’t realize his being but

only his possession. When he piles up and heap and doesn’t aim to fullness.

In this serious cracks of modern conceptions, that are from many

aspects admirable, display themselves. By accenting various forms of

ownership they reduce the dimension of being and avoid the basic issues of

existence: where from, where to and which way. These three questions relate

to three Kantian questions: What can I learn? In what can I hope? What can

I do? Radical why of existence can be heard in all these questions. Not

replied, they give rise to the feeling of anxiety, boredom, sickness,

hopelessness and unimportance, the feeling of both outer and inner violence.

Liberation from violating socio-economical structures by creating fairer

order of more solidarity, science-technological progress serving more

comfortable lifestyle, knowledge of inner dynamisms of man for decreasing

inner personal conflicts have a great meaning for man. But it is necessary to

say, that they aren’t everything to man. We don’t claim that these

conceptions are inhuman, but they aren’t humanized enough.

These liberating moments don’t cover essential needs of man that come

forward from experience of impossibility to share thoughts and feelings,

loneliness, disappointment, losses, pain and strain and death fully. Death,

in particular, which is characterized by its permanent presence, its

invincible inevitability and complete irrevocability, reveals in man with great

intensity some of his needs. Facing the fact of death of person no theory is

able to solve concrete aspects of isolation, illness and death. It is necessary
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for every humanistic theory, even for the best one, to count this inconsolable

reality.

After the great projects of liberation of man didn’t fulfill hopes they

inserted in themselves we can state that their conception was one-sided. We

learned this lesson from modern history and it would be short-sighted not

to take advice from it. The Frankfurt school, Adorno, Horkheimer and

Marcuse witness this reality by their work. Garaudy’s statement is in this

consequence emblematic: “Radical transformation of man’s consciousness is

one from essential premises. For me, the key problem is, how to approach this

radical change of a person’s consciousness before we start transformation in

social and political institutions.”
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