OPONENTSKÝ POSUDEK

Petr BURDA, *Člověk a jeho cesta ke svobodě na pozadí humanistických koncepcí dvacátého století: licenciátní práce*, Praha 2006. 194 s.

Z pozice oponenta, jehož úkolem je kritika posuzované práce, vytýkám:

1. Hledisko formální

Jazykový projev autora je kultivovaný, problematické je užití některých cizích slov a novotvarů. Jeho projev písemný však kladně hodnotit nelze. Často se dopouštěl gramatických chyb. Nedůsledně a se značným množstvím chyb postupoval v textu i poznámkách při užití mezer, teček, čárek, uvozovek, kurzivy a tučného písma. Neustálené je také grafické uspořádání nadpisů a použití prázdných řádků. Přepis cizojazyčných textů obsahuje řadu nedostatků (např. -a/-á místo -à, ve vlastních jménech např. Henry místo Henri, Caus místo Camus, Kung místo Küng). Bibliografické citace nemají jednotnou podobu: vedle již zmíněných faktorů jde především o způsob, jímž autor opakovaně citoval totéž dílo – někdy uvedl celý název, někdy jeho zkrácenou podobu, jindy užil „tamtéž“ nebo „op.cit. [sic! bez mezery]“ (srov. např. s. 70 a 129). Poznámka 304 chybí.

2. Hledisko obsahové

Autor si předsevzal téma „člověk a jeho cesta ke svobodě na pozadí humanistických koncepcí dvacátého století“. Věnoval se prezentaci dějin idejí, které byly hybnou silou Evropy 19. a 20. století – s častým přesahem do období předcházejících – a pokusil se o vypracování syntetického pohledu na snahy evropského člověka o vlastní osvobození z různých odcizení, přičemž zdůraznil jednak jeho emancipaci od křesťanské víry k sekulárním humanismům, jednak „náboženské“ prvky těchto koncepcí, v nichž spatřuje projev „eschatologické dimenze bytí“, a konečně i jejich historicky negativní výsledek a tudíž i potřebu koncepce jiné, v níž by se opět prosadilo proprium křesťanské víry, ovšem v dějinami poučené podobě.

Podle mého názoru ovšem takto volené téma neodpovídá povaze práce. Jeho úspěšné a objektivně přínosné zpracování by předpokládalo tak rozsáhlé vědomosti a tak mimořádné analytické schopnosti, že je prostě nelze u studenta očekávat. Také osvojení metodologických postupů by muselo být podstatně zažitější, než tomu je a může být. Celkově tedy konstatuji přecenění vlastních možností a s tím spojuji i řadu dílčích nedostatků, které budou dále uvedeny. Domnívám se, že tato licenciátní práce je spíše osobně přínosnou – a snad pro vlastní disertaci půdu připravujícím – esejí shrnující běžně dostupné interpretace dějin idejí, nežli objektivní, argumentačně vyvrážděnou a metodologicky kvalitní studií.

Úvod práce je zatížen značnou nejasností: student nevyjádřil pregnantně svůj cíl resp. svou interpretační hypotézu, neuvedl kritéria, podle nichž vybral autory a „projekty osvobození“, jimž se dále hodlá věnovat, a metodu, kterou zvolil. Tato nejasnost se opakovaně objevuje i v dílčích kapitolách: ani tam nejsou tyto skutečnosti ozřejmovány. Kladou se tedy např. takovéto otázky: Neexistovaly snad ještě koncepty další? Proč není věnována pozornost tzv. postmoderně, která se také zrodila ve 20. století? A proč jsou vybráni a prezentováni právě ti autoři, o nichž je v práci řeč,

a ne jiní? Student by měl také mnohem lépe vyjádřit, co pokládá ve své práci za objevné. Témata, která zkoumá, již totiž byla prezentována mnohokrát – a snad právě proto student často přináší hodnocení studovaných témat dříve nežli jejich analýzu.

O analýze lze ostatně hovořit jenom v omezeném smyslu slova, pojem prezentace by byl přesnější. Student se ve své práci oddal tolika různým autorům a tématům, že vlastně nemohl věnovat větší pozornost nikomu a ničemu. Tato kvantita je doprovodným jevem zásadního metodologického problému. Autor nepředkládal své teze na základě analýzy textů a argumentace, nýbrž pomocí série letmo dokumentovaných tvrzení. Jeho studie má tedy spíše kompilační charakter: harmonizuje a v ideové schéma spojuje mnoho nesourodých věcí. Šíře četby je sama o sobě obdivuhodná, její kvalita a promyšlenost však občas budí pochybnost. Pět příkladů z prvních stránek práce (výčet by mohl být mnohem delší, zabral by ale příliš času):

a) Nelze postavit do jedné řady citaci z Tertullianova *Apologeticum* „Homo est et qui futurus est“ (s. 5 a 16) a výrok „člověk je tím, čím bude“, protože Tertullianus nevynáší soud o sebevytváření člověka a jeho směřování k budoucnosti, nýbrž hovoří o tom, že již budoucí člověk (embryo) je reálně člověk.

b) Věty „Kant je optimista díky svému pohledu na lidskou racionalitu, která transcenduje člověka. Člověk se dokáže otevřít pro budoucnost, když se spojí s jiným člověkem“ (s. 16) – nedoložené jakýmkoli odkazem – se s filosofií Kanta ve skutečnosti míjejí. Rozhodně nehovořil o tom, že by lidský rozum transcendoval člověka nebo že by mezilidský vztah otevíral jedince budoucnosti. Také spojení Kanta a Hegela s „transcendentální racionalitou“ (s. 17) je neodůvodněné. Pojem „transcendentální“ má ostatně u Kanta specifický význam.

c) Tvrzení, že teze o pokroku je dnes „novým evangeliem“ (s. 21), je příliš zobecňující. Platí to skutečně? Nebyla spíše filosofie až ideologie pokroku nahrazena nebo minimálně doplněna určitou skepsí a pesimismem?

d) Výroky k dějinám teologie (s. 29) jsou podstatně zkreslující a napsat, že teologie „byla aristotelskou metafyzikou“ nebo že „ve středověku byl křesťanský Bůh chápán jako dědic řecké metafyziky“, je přímo nesmysl. Bylo by ostatně lépe opřít své soudy o fundovanější studii nežli jen o jeden článek Moltmanna.

e) Prezentace Wittgensteina (s. 33) je zavádějící. Nelze nastolit souvislost, podle níž tvrzení, že většina výroků z oblasti etiky a metafyziky nemají smysl, značí, že „svět pravdy, lásky, zjevení a metafyzické reflexe“ zůstává uzavřen. Wittgenstein měl sice za to, že o Bohu a souvisejících tématech nelze ve filosofii adekvátně hovořit, jeho (jejich) existenci však nepopíral a měl za to, že na ně lze „ukázat“. Jeho postoj byl ve skutečnosti bližší určité negativní teologii nebo mystice. Osobní postoj pak nebyl nenáboženský. Srov. Prokop Sousedík, Je raný Wittgenstein odpůrcem metafyziky a teologie?, *Teologické texty* 2 (2004) 61–63; Josef Petr Ondok, L. Wittgenstein o náboženství, in Tomáš Machula (ed.), *Teologické studie*, České Budějovice 2000, s. 40–44.

Vedle toho se objevují i zcela nesrozumitelné obraty a nesmyslné věty. Opět jen několik příkladů z prvních stránek práce: „svoboda se člověku jeví jako transcendentní prostor“ (s. 3), „teistická reflexe“ (s. 8), „transcendentální antropologie“ (s. 8), „osvobození je napnuto mezi svým vlastním dynamismem a autonomií člověka“ (s. 26).

Práci charakterizuje také nevyvážená pozornost věnovaná jednotlivým tématům. Kvantifikovaně to lze doložit např. tím, že ve druhé kapitole zabírá prezentace vědecko-technické koncepce 15,5 stránky (z nichž většina je věnována jednotlivým objevům na poli přírodních věd), marxistické koncepce 4 stránky a psychoanalytické koncepce 4,5 stránky.

3. Souhrnné hodnocení

Především je třeba, aby si student vzal z uvedených kritických připomínek ponaučení pro svou případnou práci disertační. Mnohem větší pozornost by měl věnovat formální stránce (ortografii i typografii), neboť kultivovanost tohoto projevu je součástí celkové kultury vědecké práce. Volba tématu by měla být skromnější, omezenější, přesnější, a metodologická náročnost podstatně vyšší. Při četbě by bylo lépe pamatovat na zásadu non multa sed multum.

V průběhu obhajoby by měl student odpovědět na tyto otázky:

- 1) Jde o práci předloženou pro dosažení licenciátu teologie. V jakém smyslu je tato práce teologická?
- 2) V úvodu je řečeno, že otázka po Bohu je metodologicky zahrnuta v antropologickém sebechápání té či oné kultury a že každý problém se odvíjí od sebeepochopení a seberealizace člověka (s. 8). Ke konci práce je postulována potřeba znovuoobjevení „transcendentní transcendence“ (s. 162–164). Jaký je poměr mezi těmito tvrzeními? Nevylučují se z hlediska teologie i „historické verifikace“? A jaký je poměr mezi zjevením Trojjediného Boha, uvedenou premisou a myšlenkou „transcendentní transcendence“?

V Praze dne 15. ledna 2007

PhLc. Vojtěch Novotný, Th.D.